
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 0021/2021 - ADEPARÁ, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020852954 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SELMA DAMASCENO DA CUNHA, matrícula n° 
57223132/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Carne, Ovos e Derivados/ GCAR, durante o período de férias do(a) ti-
tular MARCOS BRAGA ALVES, matricula 55586575/1, GEP-DAS 011.3, no 
período de 04.01.21 A 02.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 617021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: SANTA MARIA DAS BARREIRAS-CASA DE TÁBUA
VALOR MENSAL: R$ 1.516,73
VALOR TOTAL: R$ 18.200,76
VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATO Nº: 028/2013
CONTRATADO: MARIA DE FÁTIMA KERWALT
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 589125
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0021/2021 – 08.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 04.01.2021, os efeitos da Portaria de nº 
0319/2019, que designou o Extensionista Rural II ROMULO CEZAR CARDO-
SO DE JESUS- Matrícula nº 51855830/2, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de São Miguel do Guamá/Escritório Regional 
de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0022/2022 – 08.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/01/2021, o Extensionista Rural II, ODIWAL-
DO PORTELA DA SILVA- Matrícula nº 54196666/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de São Miguel do Guamá /Regional 
de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 617221
PORTARIA Nº 0680/2020 – 23.12.2020

O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE
R E V O G A R, a contar de 01.12.2020, os efeitos da Portaria de nº 
0458/2020, que designou o Extensionista Rural I, ANTÔNIO BARROS NETO 
- Matrícula nº 57176076/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Piçarra/Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0005/2021 – 08.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de Plane-
jamento JORGE ALBERTO VILHENA DIAS (Titular)- Matrícula nº57195274/1 
e o Chefe da Seção de Material e Patrimônio,DANIEL MAURO LEAL CAMPOS 
(Suplente)-Matrícula nº 54182270/2, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 059/2020, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e SONIA MARIA GORETTE VELOSO VIEIRA, Constitui objeto do 
presente contrato, a contratação de Empresa especializada para prestação de 
Serviços Técnicos Profi ssionais para realizar recuperação de 02 (dois) espec-
trofotômetros uv/vis, marca Biochrm,modelo libra 512 para atender as neces-
sidades da Unidade Didática de Bragança-UDB, de acordo com as normas e 
diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0011/2021 – 08.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao empregado Extensionista Rural I, Engº-Florestal MIL-
TON NUNES DA COSTA- Matrícula nº 57189671/1, Suspensão de Contra-
to de Trabalho, para exercer Encargo Público (Vereador), nos Termos dos 
Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04(QUATRO) anos, a contar de 
01.01.2021 até 31.12.2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 617080

PORTARIA Nº 0023/2021 – 08.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao empregado Extensionista Rural II LUIZ FELIPE MAR-
QUES CORDEIRO- Matrícula nº 57211182/1, Suspensão de Contrato de 
Trabalho, para exercer Encargo Público (Vereador), nos Termos dos Ar-
tigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04(QUATRO) anos, a contar de 
01.01.2021 até 31.12.2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 616961

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 069/2020
Data de Assinatura: 28/12/2020
Vigência: 01/01/2021 à 31/12/2021
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel onde fun-
cionará o Esloc da Emater-Pará no município de
Santana do Araguia, situado na Avenida Henrique Vita, Nº 121, Bairro: 
Centro, município de Santana do Araguia-Pará, CEP; 68.560-000.
Dotação Orçamentaria:
Programa: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura
P.I/AÇÃO: 2070008711-C – Prestação de Serviço de Ater;
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado;
Elemento de Despesa: 3390-36 – outros serviços de terceiros – Pessoa Física.
Valor Mensal: R$ 1.246,75 (hum mil, duzentos e quarenta e seis reais e 
setenta e cinco centavos)
Contratada: Maria Gorete Alves Costa Lima
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em
exercício da EMATER-PARÁ

Protocolo: 617209
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 091/2020

Data de Assinatura: 28/12/2020
Vigência: 01/01/2021 à 31/12/2021
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel onde fun-
cionará o Esloc da Emater-Pará no município de
Limoeiro do Ajuru, situado na Rua Conceição, Nº 150, Altos, Bairro: Cen-
tro, município de Limoeiro do Ajuru-Pará, CEP; 68.415-000.
Dotação Orçamentaria:
Programa: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura
P.I/AÇÃO: 2070008711-C – Prestação de Serviço de Ater;
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado;
Elemento de Despesa: 3390-36 – outros serviços de terceiros – Pessoa Física.
Valor Mensal: R$ 652,64 (seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e 
quatro centavos)
Contratada: Geriete Fernandes Andrade
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em
exercício da EMATER-PARÁ

Protocolo: 617177
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 088/2020

Data de Assinatura: 28/12/2020
Vigência: 01/01/2021 à 31/12/2021
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel onde fun-
cionará o Esloc da Emater-Pará no município de
Nova Esperança do Piriá, situado na Travessa João XXIII, com intersecção 
à Rua Marco Antônio Pinelli, Nº 474, Bairro: Centro, município de Nova 
Esperança do Piriá-Pará, CEP; 68.618-000.
Dotação Orçamentaria:
Programa: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura
P.I/AÇÃO: 2070008711-C – Prestação de Serviço de Ater;
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado;
Elemento de Despesa: 3390-36 – outros serviços de terceiros – Pessoa Física.
Valor Mensal: R$ 1.017,44 (hum mil, dezessete reais e quarenta e quatro 
centavos)
Contratada: Maria das Graças Nascimento Paiva
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em
exercício da EMATER-PARÁ

Protocolo: 617175
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 090/2020

Data de Assinatura: 28/12/2020
Vigência: 01/01/2021 à 31/12/2021
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel onde fun-
cionará o Esloc da Emater-Pará no município de
Ipixuna do Pará, situado na Rua Luiz Batista Nonato, Nº 312, Bairro: Cen-
tro, município de Ipixuna do Pará-Pará, CEP; 68.637-000.
Dotação Orçamentaria:
Programa: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura
P.I/AÇÃO: 2070008711-C – Prestação de Serviço de Ater;
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado;
Elemento de Despesa: 3390-36 – outros serviços de terceiros – Pessoa Física.
Valor Mensal: R$ 764,31 (setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e 
um centavos)
Contratada: Ubiraci Ramos da Silva
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em
exercício da EMATER-PARÁ

Protocolo: 617176
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 087/2020

Data de Assinatura: 28/12/2020
Vigência: 01/01/2021 à 31/12/2021
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel onde fun-
cionará o Esloc da Emater-Pará no município de Goianésia do Pará, situado 


